
 
 
 

HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE 
 

DU PIN 
 

et de ses alliances 
 

De Gilbert du PIN à Georges SAND 
 

250 ans d’histoire de l’Indre et de Châteauroux 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Pour les Amis des Musées de Châteauroux 
François HERMIER 

 

2016 
 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE DU PIN 

Monographie réalisée par François Hermier avec Heredis, le 02/02/2016    2 

 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE DU PIN 

Monographie réalisée par François Hermier avec Heredis, le 02/02/2016    3 

BRANCHE PRINCIPALE 

 
I Gilbert DU PIN.  
Il s'est uni avec Jeanne MANCEAU, d'où : 

 
1) Gilbert DU PIN Qui suit en II. 

 
 

II Gilbert DU PIN, écuyer seigneur de la Noue.  
Il s'est marié en 1645 avec Madeleine GUYOT, fille de 

François GUYOT, Avocat au Parlement Procureur de 
cour au baillage de Linières, d'où : 
 

1) Philippe DU PIN Qui suit en III. 

 
 
2) Gilbert DU PIN, Receveur des tailles au Blanc 

et Châteauroux, décédé à Châteauroux (Indre) le 
22 février 1682, inhumé dans la même localité le 
lendemain.  
 
 
3) Philippe Ange DU PIN, Religieux de la 

Charité.  
 
 

III Philippe DU PIN, Receveur des Tailles à 

Châteauroux, écuyer, né en 1650, décédé le 16 
novembre 1720, à l'âge de soixante-dix ans.  
Il s'est marié religieusement à l'âge de trente-trois 
ans, 

1
 le 14 septembre 1683 à Châteauroux (Indre) 

avec Jeanne DENIS, décédée en 1713, d'où : 

 
1) Marie Thérèse DU PIN, née le 15 octobre 

1684, décédée à Châteauroux (Indre) le 8 mars 
1746, à l'âge de soixante et un ans, inhumée 
dans la même localité le lendemain.  
Elle s'est mariée, à l'âge de trente-six ans, le 6 
février 1721 avec Pierre DUBET, écuyer 

seigneur de Miran.  
 
 
2) Claude DUPIN Qui suit en IV. 

 
 
3) Sylvain-Jean DU PIN, né le 24 juin 1687.  

 
 
4) Anne DU PIN, née le 3 septembre 1688.  

 
 
5) Pierre DU PIN, écuyer seigneur du Montet et 

de Boislarge, né le 12 décembre 1689.  
Il s'est marié, à l'âge de vingt-deux ans, le 19 avril 
1712 à Châteauroux (Indre) avec Marguerite 
BOYER, fille de Louis BOYER, Conseiller et 

Procureur du roi à Châteauroux.  
Pierre s'est marié une seconde fois, à l'âge de 
quarante-huit ans, le 12 juillet 1738 à Tendu 
(Indre) avec Anne ELEVIN, fille de Charles 

ELEVIN, écuyer seigneur de la Moranderie.  
Il eut de ces unions : 
 

                                                           
1
 Du Pin de Beyssat, p. 18-19 ; C, 1.1, p. 552 prit pour  

armes de sinople au chevron d'or, accompagné de deux  
étoiles d'argent et en pointe d'un pin arraché de même 

Du premier lit : 
a) Françoise DU PIN, née avant 1716.  
Elle s'est unie avec Charles CRUBLIER de 
LA VILLENEUVE, Procureur aux eaux et 

forêts.  
 
 
b) Maria DU PIN, née le 22 mai 1716.  

Elle s'est mariée, à l'âge de soixante et un 
ans, le 8 juillet 1777 avec Auguste 
François GUIMON, Elu.  

 
 
c) Claude DU PIN, né le 31 décembre 1717.  

 
 
d) Louis DU PIN, né le 10 décembre 1720.  

 
 
e) Antoine DU PIN, né le 2 septembre 1722.  

 
 
f) Jeanne DU PIN, née le 28 mars 1724.  

 
 
Du second lit : 
g) Pierre-René DU PIN, né le 16 novembre 

1739.  
 
 
h) Louis Marie Claude DU PIN, né le 27 

avril 1741.  
 
 
i) Gabriel DU PIN, né en 1745.  

 
 

 
Louise Marie-Madeleine Guillaume DES FONTAINES 

 
IV Claude DUPIN 

2
, Fermier Général du roi, marquis 

                                                           
2
 En 1703, entre au collège bénédictin de Pontlevoy, près de Blois. 

Nommé, le 2 février 1706, capitaine d'infanterie au Régiment de 
Noailles (C. d'Hozier, 496, f° 62), il est bientôt «cassé pour avoir fait 
tapage à Issoudun». Lors de son premier mariage, il n'est encore que 
receveur des tailles de l'élection de Châteauroux (Durand, p. 341, 
355). Grâce à la protection de Samuel BERNARD, suite à l'aide qu'il a 
apporté à l'ainée de BERNARD, il épouse Louise Marie Madeleine des 
FONTAINES, devient Receveur général des finances de Metz et 
d'Alsace en 1722 et obtient, le 1er octobre 1726, une place de fermier 
général pour le bail Carlier. Il "demeura en exercice jusqu'au bail 
Prévost en 1762". Le 24 déc. 1728, il se voit attribuer «l'office de 
conseiller secrétaire du Roy, Maison, Couronne de France et des 
finances» (C. d'Hozier, 496, f° 66).   
Gère les Tabacs. A des activités journalistiques et d'écrivain : dès 
1759 "Editeur du Journal œconomique», Mémoire sur les Blés, ...  
Il acheta le 24 avril 1728 de Madeleine de Vieuville, veuve de 
César-Alexandre de Baudeau de Parabère, le marquisat, terre et 
seigneurie du Blanc, composée de deux anciennes châtellenies ; l'une 
appelée le Donjon et les Bordes, l'autre appelée la châtellenie de 
Crissé-Naillac ensemble la terre de Rochefort, ainsi qu'un grand 
nombre de fiefs pour la somme de 550.000 livres. 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE DU PIN 

Monographie réalisée par François Hermier avec Heredis, le 02/02/2016    4 

du Blanc et de Rochefort, baron de Cors, seigneur 
châtelain de Chenonceau, Laleuf et autres lieux, né à 
Châteauroux (Indre) le 8 mai 1686 

3
, reçu au baptême 

dans la même localité le même jour 
4
, décédé à Paris 

(Paris) le 25 février 1769, à l'âge de quatre-vingt-deux 
ans, inhumé dans la même localité le 26 février 1969.  
Il s'est marié religieusement à l'âge de vingt-sept 
ans, 

5
 le 17 janvier 1714 à Châteauroux (Indre) avec 

Maria-Jeanne BOUILHAT de LALEUF, fille de 

François BOUILHAT de LALEUF, Elu de la ville de 
Châteauroux, seigneur de Laleuf, les grands et petits 
Sagets et Françoise de SAINTE-MARIE, décédée en 
1720.  
Claude s'est marié une seconde fois religieusement à 
l'âge de trente-six ans, 

6
 le 1er décembre 1722 à Paris 

(Paris) avec Louise Marie-Madeleine Guillaume DES 
FONTAINES 

7
 
8
, Femme de lettres, fille naturelle  de 

Samuel BERNARD (1651-1739), Le plus célèbre 

financier du grand siècle, comte de 
Coubert, Chevalier de St Michel et 
Marie Anne Armande CARTON 
DANCOURT (1684-1745), Actrice, 
née à Paris (Paris) le 28 octobre 
1706, décédée à Chenonceaux 
(Indre-et-Loire) le 20 novembre 
1799, à l'âge de quatre-vingt-treize 
ans.  
Il eut de ces unions : 

 
Du premier lit : 
1) Louis Claude DUPIN de FRANCUEIL Qui suit 
en V. 

 

                                                           
3
 Du Pin de Beyssat, p. 18-19 ; C, 1.1, p. 552 

4
 C, t. I, p. 552, qui renvoie à A.N., V2 40 

5
 M.C., LXXXVIII, 719 

6
 Par contrat du 29 novembre 1722 M.C., CXVI, 236 

7
 Dame de Chenonceau, Madame DUPIN écrit, tiens salon. 

Jean-Jacques ROUSSEAU est son secrétaire particulier durant de 
nombreuses années. Si elle n’osée, fidèle, n’est pas l’aïeule de 
George SAND, mais vient en aide à toute sa famille.  
En 1788, son petit-fils, pour lequel Rousseau a écrit l’Emile, décède. 
Son beau-fils Dupin-Francueil et sa famille vivent à Châteauroux. 
Louise se retrouve donc seule et se consacre alors aux œuvres de 
charité. 
En 1789, l’Histoire connaît de nouveaux soubresauts : la Révolution 
éclate. Noble, Louise est en danger mais refuse d’agir comme nombre 
de ses semblables et d’émigrer. Elle demeure à Chenonceau, sous la 
protection de son ami, l’abbé Lecomte, curé du village ayant adopté 
les idées nouvelles. Président du comité révolutionnaire d’Amboise, il 
est grâce à ce statut en mesure de sauver le château de Chenonceau, 
symbole de l’autorité royale menacé de destruction, puis de saisie 
suite au décret de nationalisation des biens de 1790. 
Louise, bien que non adepte des idées révolutionnaires, tente aussi de 
son côté d’assurer sa propre protection : elle octroie une somme 
d’argent à la municipalité de Chenonceau pour l’achat d’un drapeau 
tricolore et l’organisation d’un banquet pour la garde nationale. Elle fait 
aussi don de ses canons aux villes de Tours et Amboise. Mais elle 
n’adhère pas à cette Révolution dont elle ne peut respecter la violence 
et les dérives. Elle repense avec nostalgie à l’époque des Lumières, 
où à ses yeux, les idées de tolérance avaient encore une place. 
Louise Dupin meurt le 20 novembre 1799, à l’âge de 93 ans, après 
avoir pris en charge pendant plusieurs années l’éducation de ses 
petits-neveux, René et Louis, suite au suicide de leur père pour 
échapper à la guillotine. Des enfants qui auront égayé ses derniers 
jours… Elle est inhumée, selon son désir, sur la rive gauche du Cher, 
à Chenonceau. 
Avec Louise Dupin se termine définitivement la période fastueuse du 
château de Chenonceau. Ce dernier revient à son petit-neveu, René 
de Villeneuve, qui y mènera une vie familiale simple. À sa mort, la 
propriété sera vendue à contrecœur par sa fille, la marquise de La 
Roche-Aymon, qui n’a pas les moyens de l’entretenir. 
8

 Personne liée : Jean Louis Guillaume DES FONTAINES : Père 

légitimé. 

 
2) Marie-Marguerite DUPIN, née le 5 novembre 

1720.  
 
 
Du second lit : 
3) Jacques Armand DUPIN de CHENONCEAU, 

né à Paris (Paris) le 3 mars 1727, décédé à la 
Réunion le 3 mai 1767, à l'âge de quarante ans 

9
.  

Il s'est uni avec Marie Alexandrine Sophie de 
ROCHECHOUART.  

 
 

 
Louis Claude DUPIN de 

FRANCUEIL 

 

 
Marie Aurore de SAXE 

 

Grand-père et Grand-mère de George SAND 
 
V Louis Claude DUPIN de FRANCUEIL 

10
, Receveur 

général des finances de Metz et d'Alsace, conseiller 
du Roy, seigneur de Laleuf, les grands et les petits 
Sagets, la Caillauderie, Boisblanc, les Prugnerottes et 
la Rame, né à Châteauroux (Indre) le 7 novembre 
1715, décédé à Paris (Paris) en juin 1786, à l'âge de 
soixante-dix ans.  
Il s'est marié, à l'âge de vingt et un ans, le 15 mars 
1737 à Paris (Paris) avec Suzanne BOLLIOUD de 
SAINT JULIEN, fille de Christophe BOLLIOUD de 

SAINT JULIEN et Françoise OLIVIER de SENORAN.  
Louis Claude s'est marié une seconde fois 
religieusement à l'âge de soixante et un ans, le 15 avril 
1777 avec Marie Aurore de SAXE 

11
 

12
, fille 

d'Arminius Maurice de SAXE (1696-1750), Maréchal 
de France et Marie Geneviève RAINTEAU 
(1730-1775), née le 20 septembre 1748, décédée à 
Nohant-Vic (Indre) le 26 décembre 1821, à l'âge de 
soixante-treize ans.  
Il eut de ces unions : 
 

Du second lit : 

                                                           
9
 Connaît une fin tragique loin des siens après avoir été éloigné par 

lettre de cachet suite à d'énormes pertes financières au jeu en une 
seule nuit : 700 000 £. Son père Claude est obligé de  vendre l'Hôtel 
Lambert, en 1750 pour honorer cette forte dette de son fils puîné. 
(Sénéchal, p. 269-270). 
10

 Louis-Claude du Pin, passait avec sa femme Suzanne Bollioud, de 

Saint-Julien, une partie de l'année à Châteauroux, ils habitaient le 
Château-Raoul, Il créa à Châteauroux une manufacture importante de 
draps. 
11

 Son père, Maurice de SAXE (1696-1750), Maréchal de France est 

né à Goslar le 28 octobre 1696 et est décédé à Chambord 
(Loir-et-Cher) le 30 novembre 1750, à l'âge de cinquante-quatre ans. Il 
est le fils naturel de Frédéric Auguste de SAXE, roi de Pologne,  
(né le 12 mai 1670, décédé en 1733, à l'âge de soixante-deux ans) et 
de Aurore de KOENIGSMARK, née en 1662, décédée en 1728, à 
l'âge de soixante-cinq ans.  
Sa mère, Marie Geneviève RAINTEAU, fille de Claude Louis 
RAINTEAU et Marie Anne DUPUY, est née le 6 janvier 1730 et 
décédée le 22 octobre 1775, à l'âge de quarante-cinq ans. 
12

 Il a environ 32 ans et 10 mois de plus qu'elle 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE DU PIN 

Monographie réalisée par François Hermier avec Heredis, le 02/02/2016    5 

 
Maurice François Élisabeth 

DUPIN 
 

 
Antoinette Sophie Victoire 

de LA BORDE 
 

1) Maurice François Élisabeth DUPIN 
13

, 

Officier dans l'état-major du prince Murat, né le 9 
janvier 1778, décédé à La Châtre (Indre) le 16 
septembre 1808, à l'âge de trente ans.  
Il s'est marié, à l'âge de vingt-six ans, le 5 juin 
1804 avec Antoinette Sophie Victoire de LA 
BORDE 

14
, née le 26 juillet 1773, décédée le 19 

août 1837, à l'âge de soixante-quatre ans, d'où : 
 

 
Amandine Aurore Lucille DUPIN GEORGE SAND 

 
a) Amandine Aurore Lucille DUPIN 
GEORGE SAND, Ecrivain, Baronne 

Dudevant, née à Paris (Paris) le 1er juillet 
1804, décédée à Nohant-Vic (Indre) le 8 juin 
1876, à l'âge de soixante et onze ans.  
Elle s'est mariée 

15
, à l'âge de dix-huit ans, le 

17 septembre 1822 avec François 
DUDEVANT, baron, fils de DUDEVANT, 

baron et Augustine SOULES, né à Pompiey 
(Lot-et-Garonne) le 5 juillet 1795, décédé le 
8 mars 1871, à l'âge de soixante-quinze ans.  
 
 
b) Auguste DUPIN, né à Madrid le 12 juin 

1808, décédé à Nohant-Vic (Indre) le 8 
septembre 1808, à l'âge de deux mois.  
 
 

 
 ©º°¨¨°º©  

 

                                                           
13

 Engagé volontaire pendant la Révolution, puis hussard de l'Empire, 

officier dans l'état-major du prince Murat 
14

 Il a environ 4 ans et 5 mois de moins qu'elle 
15

 http://3.bp.blogspot.com/-cB9JhwKBIbA/U_Y1rHItQEI/AAAAAAAAN

4I/JJP2QOyhTj0/s1600/mariage-george-sand-i.jpg 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE DU PIN 

Monographie réalisée par François Hermier avec Heredis, le 02/02/2016    6 

--BIBLIOGRAPHIE-- 
 

Généalogie de la Maison du Pin du Xe au XXe 
Siecle, Normandie — Bourbonnais — Berry – 
Poitou, Basse-Marche — Limousin — 
Angoumois, Périgord par  Louis DU PIN DE 
BEYSSAT Officier de l'Instruction publique 

CHATEAUROUX, Imprimerie typographique et 
lithographique BADEL 1908 

http://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k5569179c/f5.item.r=G%C3%A9n
%C3%A9alogie%20de%20la%20maison%20du%20Pin,%20du%20
Xe%20au%20XXe%20si%C3%A8cle%20Du%20Pin%20de%20Bey
ssat%20Louis.zoom 

Argent, pouvoir et société au Grand Siècle Par 

Daniel Dessert 
HTTPS://BOOKS.GOOGLE.FR/BOOKS?ID=T2T7PNORTRWC&PG=
PT318&LPG=PT318&DQ=M.C.,+LXXXVIII,+719&SOURCE=BL&OTS
=R1P27ICEFV&SIG=RMBZVIB8SBSTHRQ0FDVIAPAJLB8&HL=FR&
SA=X&VED=0AHUKEWJOQ6WIKDNKAHULTBOKHTZFATEQ6AEIL
DAB#V=ONEPAGE&Q=BERNARD&F=FALSE 

 
Inventaire de Samuel BERNARD : AN M.C., LXXXVIII, 
719  
 
Dictionnaire des journalistes  (1600-1789), dont 
bibliographie de Claude DUPIN par Jean-Pierre LE 
BOULER 
http://dictionnaire-journalistes.gazettes18e.fr/journaliste/276-claude-du
pin 

Du Pin de Beyssat L., Généalogie de la Maison Du 
Pin, Châteauroux, Badel, 1908.  – (C) Caraman 

V.C., «Notes généalogiques pour servir à l'histoire 
des fermiers généraux », t. I (B.N., n.a.fr. 20533). – 
Bonhomme H., «Mme Dupin de Chenonceaux [sic] : 

sa vie, sa famille, son salon, ses amis (1706-1799)», 
Revue britannique, t. III, 1872. – Durand Y., Les 
Fermiers généraux au XVIII

e
 siècle, Paris, P.U.F., 

1971. – Sénéchal A., «Jean-Jacques Rousseau, 
secrétaire de Madame Dupin», Annales J.J. 
Rousseau, t. XXXVI. – Launay M., « Le Discours sur 
les Sciences et les Arts : Jean-Jacques entre Mme 
Dupin et Montesquieu», dans Jean Jacques 
Rousseau et son temps, Nizet, 1969. – Aucuy M., 
Introduction aux Œconomiques (1745), Paris, M. 
Rivière, 1913. – (LL1) Le Bouler J.P. et Lafarge C, 
«Un emprunt de Claude Dupin», en annexe à : « Les 
emprunts de Mme Dupin à la Bibliothèque du Roi 
dans les années 1748-1750», S.V.E.C. 182, 1979. – 
(LL2) Id., «Catalogue topographique partiel des 
papiers Dupin-Rousseau, dispersés de 1951 à 
1958», Annales J.J. Rousseau, t. XXXIX. – Doerner 
E., Die Politischen und volkswirtschaftlichen 
Anschauungen Claude Dupins, Halle, A.H. Müller, 
1915. – (LL3) Le Bouler et Lafarge, «L'infortune 
littéraire des Dupin : essai de bibliographie critique», 
S.V.E.C. 182, 1979. – Villeneuve-Guibert G. de, Le 
Portefeuille de Madame Dupin, dame de 
Chenonceaux, Paris, Calmann-Lévy, 1884. – Du 
Plessis A.G., «Notice biographique, historique et 
littéraire sur Claude Dupin, fermier général», Bulletin 
du bibliophile et du bibliothécaire, 14

e
 série, mai 

1859.  

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

--TABLEAUX GÉNÉALOGIQUES-- 
 
 

http://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k5569179c/f5.item.r=G%C3%A9n%C3%A9alogie%20de%20la%20maison%20du%20Pin,%20du%20Xe%20au%20XXe%20si%C3%A8cle%20Du%20Pin%20de%20Beyssat%20Louis.zoom
http://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k5569179c/f5.item.r=G%C3%A9n%C3%A9alogie%20de%20la%20maison%20du%20Pin,%20du%20Xe%20au%20XXe%20si%C3%A8cle%20Du%20Pin%20de%20Beyssat%20Louis.zoom
http://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k5569179c/f5.item.r=G%C3%A9n%C3%A9alogie%20de%20la%20maison%20du%20Pin,%20du%20Xe%20au%20XXe%20si%C3%A8cle%20Du%20Pin%20de%20Beyssat%20Louis.zoom
http://gallica.bnf.fr/ark:/12148/bpt6k5569179c/f5.item.r=G%C3%A9n%C3%A9alogie%20de%20la%20maison%20du%20Pin,%20du%20Xe%20au%20XXe%20si%C3%A8cle%20Du%20Pin%20de%20Beyssat%20Louis.zoom
https://books.google.fr/books?id=T2T7pNortrwC&pg=PT318&lpg=PT318&dq=M.C.,+LXXXVIII,+719&source=bl&ots=R1p27IcEFv&sig=rmbzVIb8sbSThRQ0fDViaPAjlB8&hl=fr&sa=X&ved=0ahUKEwjoq6WikdnKAhULtBoKHTZfAtEQ6AEILDAB#v=onepage&q=BERNARD&f=false
https://books.google.fr/books?id=T2T7pNortrwC&pg=PT318&lpg=PT318&dq=M.C.,+LXXXVIII,+719&source=bl&ots=R1p27IcEFv&sig=rmbzVIb8sbSThRQ0fDViaPAjlB8&hl=fr&sa=X&ved=0ahUKEwjoq6WikdnKAhULtBoKHTZfAtEQ6AEILDAB#v=onepage&q=BERNARD&f=false
https://books.google.fr/books?id=T2T7pNortrwC&pg=PT318&lpg=PT318&dq=M.C.,+LXXXVIII,+719&source=bl&ots=R1p27IcEFv&sig=rmbzVIb8sbSThRQ0fDViaPAjlB8&hl=fr&sa=X&ved=0ahUKEwjoq6WikdnKAhULtBoKHTZfAtEQ6AEILDAB#v=onepage&q=BERNARD&f=false
https://books.google.fr/books?id=T2T7pNortrwC&pg=PT318&lpg=PT318&dq=M.C.,+LXXXVIII,+719&source=bl&ots=R1p27IcEFv&sig=rmbzVIb8sbSThRQ0fDViaPAjlB8&hl=fr&sa=X&ved=0ahUKEwjoq6WikdnKAhULtBoKHTZfAtEQ6AEILDAB#v=onepage&q=BERNARD&f=false
https://books.google.fr/books?id=T2T7pNortrwC&pg=PT318&lpg=PT318&dq=M.C.,+LXXXVIII,+719&source=bl&ots=R1p27IcEFv&sig=rmbzVIb8sbSThRQ0fDViaPAjlB8&hl=fr&sa=X&ved=0ahUKEwjoq6WikdnKAhULtBoKHTZfAtEQ6AEILDAB#v=onepage&q=BERNARD&f=false
http://dictionnaire-journalistes.gazettes18e.fr/
http://dictionnaire-journalistes.gazettes18e.fr/auteur/jean-pierre-le-bouler
http://dictionnaire-journalistes.gazettes18e.fr/auteur/jean-pierre-le-bouler
http://dictionnaire-journalistes.gazettes18e.fr/journaliste/276-claude-dupin
http://dictionnaire-journalistes.gazettes18e.fr/journaliste/276-claude-dupin


HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE DU PIN 

Monographie réalisée par François Hermier avec Heredis, le 02/02/2016    7 

BRANCHE PRINCIPALE 

 
Gilbert DU PIN 

 
ép. Jeanne MANCEAU 

  
  

Gilbert DU PIN 
ép. Madeleine GUYOT 

 

  

      
Philippe DU PIN 
((c) 1650-1720) 

ép. Jeanne DENIS 
(†1713) 

 

Gilbert DU PIN 
(†1682) 

 

Philippe Ange DU PIN 
 

  

          
Marie Thérèse DU PIN 

(1684-1746) 
ép. Pierre DUBET 

 

Claude DUPIN 
(1686-1769) 

ép. 1°/ Maria-Jeanne 
BOUILHAT de LALEUF 

(†1720) 
ép. 2°/ Louise 

Marie-Madeleine 
Guillaume DES 
FONTAINES 
(1706-1799) 

 

Sylvain-Jean DU PIN 
(°1687) 

 

Anne DU PIN 
(°1688) 

 

Pierre DU PIN 
(°1689) 

ép. 1°/ Marguerite 
BOYER 

ép. 2°/ Anne ELEVIN 

| 
9 enfants 

 

  

      
Louis Claude DUPIN de FRANCUEIL 

(1715-1786) 
ép. 1°/ Suzanne BOLLIOUD de SAINT 

JULIEN 
ép. 2°/ Marie Aurore de SAXE 

(1748-1821) 
 

Marie-Marguerite DUPIN 
(°1720) 

 

Jacques Armand DUPIN de 
CHENONCEAU 

(1727-1767) 
ép. Marie Alexandrine Sophie de 

ROCHECHOUART 
 

    

  
Maurice François Élisabeth DUPIN 

(1778-1808) 
ép. Antoinette Sophie Victoire de LA BORDE 

(1773-1837) 

| 
Amandine Aurore Lucille DUPIN GEORGE SAND 

(1804-1876) 
Auguste DUPIN 

(1808-1808) 
 

 



HISTOIRE ET GÉNÉALOGIE DE LA FAMILLE DU PIN 

Monographie réalisée par François Hermier avec Heredis, le 02/02/2016    8 

 

--INDEX-- 
 
 
?, 4 
Actrice, 4 
Avocat au Parlement Procureur de cour au baillage 

de Linières, 3 
BERNARD, Samuel, 4 
BOLLIOUD de SAINT JULIEN, Christophe, 4 
BOLLIOUD de SAINT JULIEN, Suzanne, 4 
BOUILHAT de LALEUF, François, 4 
BOUILHAT de LALEUF, Maria-Jeanne, 4 
BOYER, Louis, 3 
BOYER, Marguerite, 3 
CARTON DANCOURT, Marie Anne Armande, 4 

Châteauroux (Indre), 3, 4 
Chenonceaux (Indre-et-Loire), 4 
Conseiller et Procureur du roi à Châteauroux, 3 
CRUBLIER de LA VILLENEUVE, Charles, 3 
DENIS, Jeanne, 3 
DES FONTAINES, Louise Marie-Madeleine 

Guillaume, 4 
DU PIN, Anne, 3 
DU PIN, Antoine, 3 
DU PIN, Claude, 3 
DU PIN, Françoise, 3 
DU PIN, Gabriel, 3 
DU PIN, Gilbert, 3 
DU PIN, Jeanne, 3 
DU PIN, Louis, 3 
DU PIN, Louis Marie Claude, 3 
DU PIN, Maria, 3 
DU PIN, Marie Thérèse, 3 
DU PIN, Philippe, 3 
DU PIN, Philippe Ange, 3 
DU PIN, Pierre, 3 
DU PIN, Pierre-René, 3 
DU PIN, Sylvain-Jean, 3 
DUBET, Pierre, 3 
DUDEVANT,, 5 
DUDEVANT, François, 5 
DUPIN de CHENONCEAU, Jacques Armand, 4 
DUPIN de FRANCUEIL, Louis Claude, 4 

DUPIN GEORGE SAND, Amandine Aurore 
Lucille, 5 

DUPIN, Auguste, 5 
DUPIN, Claude, 3 
DUPIN, Marie-Marguerite, 4 
DUPIN, Maurice François Élisabeth, 5 

Ecrivain, 5 
ELEVIN, Anne, 3 
ELEVIN, Charles, 3 
Elu, 3 
Elu de la ville de Châteauroux, 4 
Femme de lettres, 4 
Fermier Général du roi, 3 
GUIMON, Auguste François, 3 
GUYOT, François, 3 
GUYOT, Madeleine, 3 
LA BORDE, Antoinette Sophie Victoire de, 5 

La Châtre (Indre), 5 
Le plus célèbre financier du grand siècle, 4 

Madrid, 5 
MANCEAU, Jeanne, 3 
Maréchal de France, 4 
Nohant-Vic (Indre), 4, 5 
Officier dans l'état-major du prince Murat, 5 
OLIVIER de SENORAN, Françoise, 4 

Paris (Paris), 4, 5 
Pompiey (Lot-et-Garonne), 5 
Procureur aux eaux et forêts, 3 
RAINTEAU, Marie Geneviève, 4 
Receveur des Tailles à Châteauroux, 3 
Receveur des tailles au Blanc et Châteauroux, 3 
Receveur général des finances de Metz et d'Alsace, 

conseiller du roy, 4 
Religieux de la Charité, 3 
ROCHECHOUART, Marie Alexandrine Sophie de, 

4 
SAINTE-MARIE, Françoise de, 4 
SAXE, Arminius Maurice de, 4 
SAXE, Marie Aurore de, 4 
SOULES, Augustine, 5 

Tendu (Indre), 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Frédéric Auguste de SAXE, roi de Pologne - Aurore de KOENIGSMARK et leur fils Maurice de SAXE 
Arrière-grand-père de George SAND 

 

 
 
 
 

§o--o§ 


